ß. 1871. 17
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dele IS) zobowięzują się przysięgą w obec rektora złożoną do 
chętnego przestrzegania ustawy uniwersyteckiéj, a do posłuszeń-

sen Schule“. W Krakowie był drugim rektorem Uniwersytetu 
władysiawowskiego Jan książę Drohycki, doktor prawa kanonicz
nego, kustosz i kanonik katedralny krakowski, zmarły w r 
1434; również rządził w roku 1422 Uniwersytetem krakowskim 
rektor Aleksander książę Mazowiecki, syn Ziemowita, siostrze
niec króla Władysława Jagiełły, proboszcz katedralny gnie
źnieński, biskup trydencki, patryarcha i kardynał zmarły w r. 
1444.

13 ) Że i ci ludzie należeli do cechu uniwersyteckiego,, o tćm świadczy 
także Stát. bon. lib. III, pag. 64: rQin gaudere debeant privïlegiis 
universitatis nosłrae. Statuimus, quod prinilegiis nostrae univer- 
sitatis gaudeant seu gaudere debeant matriculati, matriculatos 
autem intélligi volumus illos, qui in matricula fuerint descripti 
secundum formám traditam in titulo de massâriis; item docto- 
res, dumtaxat qui iuravcrint rectoribus secundum formám statu- 
torům, loquentium de iuramento doctorum ; nee non notarii et 
bidelli generales ac eliam spéciales et famulv scholarium et docto
rum iuratorum. Item miniatores, scriptores , ligatores librorunt, 
chartularii et omne s illi, qui deputati fuerint quoquo modo ad 
servitia universitatis et singulorum de universitate. Quod intelli- 
gimus, si corporale subierint sacramentum secundum formám no- 
strorum praesentium statutorum Volumus etiam, omnes scholares, 
viventes sumpiihus alitnis in studio bononiensi, ut sunt socii 
doctorum bononiensium et scholarium bononiensium repetilores et 
si-miles, gaudere debere omnibus privïlegiis nostrae universitatis. 
Nolumus tarnen, quod ad ahqua officia in universitate nostra 
admittantur, nec etiam in aliquibus fiendis possint esse eleciores, 
dummodo de eorum natione alius idoneus reperiatur. lnterpre- 
tati fuerunt et dcclaraverunt statutarii, quod dicta derogatoria 
huius statuti non vindicent sibi locum in sociis scholarium et 
doctorum forensium, nec in collegiatis nec in duodrnantibus, nec 
in capellanis, sed solum in sociis et repetitorîbus civium. Ora- 
borus, notarius universitatis subscripsit. Praedictis tarnen non 
obstantïbus volumus, quod doctores foreuses, in hac tarnen civi- 
tate graduati, licet non intrent, ubicunque exsistanl, Ms nostrae 
universitatis gaudere privïlegiis admittantur et describi possint 
in rotulis nostrae universitatis pro gratiis apostolicis obtinendis“. 
Zwracam uwagę na to, że redaktor Zbioru prawa szkolnego 
z polecenia Kołłątaja, wcale niedorzecznie tłumaczy na str. 10 
stationarii przez „wydający książki“ zamiast „wypożyczający 
książki, które mieli w zapasie“. Przywilej erekcyjny, w którym 
czytamy wyraz stationa/rii, został na ^przełożenie rektora Uni-
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stwa jego władzy zakreśłonój na szerokie rozmiary. Rektor czu
wał nad karnością, bez którój żaden ogół ostad się nie może,

wersytetu, Grzegorza ze Stawiszyna, który się obawiał, żeby 
oryginał z czasem nie stał się nieczytelny, w r. 1539 w Krako
wie we czwartek po Podniesieniu św. Krzyża (Exallatio) przez 
króla Zygmunta 1 zatwierdzony w kopii podpisanej przez pod
kanclerzego Samuela Maciejowskiego, której tenże król nadał 
moc oryginału; w tym odpisie tak zostały słowa stotionarii i 
scripłores rozjaśnione: „Atque ut talłatur dubitatto de iis > omi- 
nibus, guae nunc non mnt in frequenti usu, statkmarios biblio- 
polas intclligi volumus, h. c. Ubrorum venditorcs; scriptores vero 
chalcographos seu impressores". Przepisujący książki byli zawiśli 
od Uniwersytetu już za cesarza Justyniana, który wydał rozpo
rządzenie dla Uniwersytetu Beryckiego, aby prezes prowincyi, 
biskup i profesorowie prawa mieli dozór nad przepisującymi 
książki; Const. Oinnem §8 -10: „In Her./tunsium autem civi- 
tate tam vir clnrissimus praeses Phoeniciae maritimae, quam 
beatissimus eiusdem civitatis episcopus et tęgim professores“. 
Uczniowie bolońscy, którzy byli wybrani nadzorcami nad zapa
sem ksiąg znajdujących się u stacyonaryuszów, i takowe prze
glądali, nazywali się pedarti Stat. bon tak określa w pierwszej 
księdze na str. 18 obowiązki pecyaryuszów : „Statuimus, ąuod 
guoKbct anno die, qua Syndici éliguntur, per rectores et consïlia- 
rios eligantur sex boni viri de gremia noUrae universitalis pro- 
uidi et discreti, qui Sent clencah ordine insigniti, quorum très 
sint Ultramontani et très Citramontani, qui pecani numéro de- 
bent esse sex. Et eligantur ea forma, qua éliguntur Syndici. Et 
électi ante omnia turent in mambus vtriusque rectoris, quoi re
moto omni odio, amore, timoré, pretio, precibus et quolibet aUa 
corruptela, procèdent in eorum officio secundum formám huius 
statuti. Et duo, très, quatuor vél quinque eorum sirnul etiam 
possint cognoscere, qui eleeti super facio peciarum habeant ple
num et liberum arbitriinn pronuntiandi, cognoscendi et exse- 
quendi in causis peciarum, a qnibuscunque scriptoribus et cor- 
recloribus possint et debeant exigere sacrcmcntum, quod pecias, 
quas corruptas invenennt, nuntlabunt. Volumus, quod stationa- 
nus pro quolibet pecia corrupta, quum tradat, et quolibet vice 
pocncmi quinque solidot um bononiensium meurrat et scholari ad 
duplum interesse nihilominus teneatur, mediatas veto poenarum 
sit unwersitatis; rcliquae dimidiae dimidiam habeant peciarii, 
reliquam vero denuncians. Et mhiiommus pro quai bet pecia, 
quam corngt fecerint peciarii pro merito laboris a massario uni- 
versitatis de pecunia ipsius unwersitatis habeant duos_ soliclos; de 
aliis autem, quas correctas invenerint, habeant pro merito lobons
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a miał zwierzchność nad wszystkimi, którzy się w poczet człon
ków uniwersyteckich zapisali. On to we wszystkich sprawach

arbitrio boni viri. Ipsi autem pcciarn in festivis kmporibus vi- 
deant et examinent in aliquo loco, ab eis deputato, omneš pecias 
et quaternos omnium stationariorum. Item, quod exigant a sta- 
Uonario quolibet ante omnia iaramentum, quod omnia exempla- 
ria pecí arům vél quaternorum vel alia, quae commodant, potta- 
bunt ad locum ab eis peciariis deputatum et nulla occultabunt. 
Et ad ipsum locum omneš stationarii, omni dolo et fraude re
mota, exemplaria, quae habuerint, portare teneantur. Et si maior 
pars de dictis sex vcl saltem illorum, qui procedunt, minus bene 
correcta iudieaucrint, et illi corrigi faciant et videri expensis 
stationarii, cuius erunt peciae vcl quaterni. Ad quorum quatuor, 
triům vel duorurn et rectoris petitione quïlïbet doctor vel schola
ris librum proprium, si sufficientem habitent, ad hoc accotnodare 
teneatur. Et si doctor vel scholaris hbrum, postquam visus fuerit 
sufficiins, recusaverit accomodare saltem intra domuin suam 
propriam, pocnam quinque librarum bononiensium ineurrat in 
utilitatem universitatis, et nullus scholaris deinceps ab eo pecias 
vel quaternos ad scnbendum vel corrigenclum recipere débeat sub 
poena decem librarum bononiensium et privaMonis perpetuae, et 
quod rectores, qui pro tempore fuerint, ad requisiUmem dieto 
rum sex, ut praemittitur, sub virtute praestiti iuramenti exigere 
teneantur poenam praedictam. Et peciarii solvant correctoribus 
peciarum et recipere teneantur pecuniam a stationariis in prae- 
sentia correctorum et ut statim solvant correctorem. Teneantur 
eticim praedicti peciarii expen. illius stationarii, qui pecias te- 
nebit pro tempore. Quaestiones, suo tempore disputatas per docto- 
res, et ipsi stationarii bradant in unum volumen, seu exemplár 
redigi facere et corrigi teneantur infra viginti dies, ex quo 
scriptae fuerint et traditae, sub poena quadraginta solidorum bo
noniensium pro qualibet quaestione stationario, si ad ipsorum 
mandatum non fecerit infligenda et ad ipsorum requisitionem per 
rectores vel alterum ipsorum exigendam. Volumus tarnen, quod 
stationarius pro quolibet quaestione commodata vel commodanda 
habere débeat sex denarios, et non ultra, nec stationarius sub 
poena periurii et privalionis ofticii alicui commodore debeat nisi 
unam quaestionem pro qualibet vice vel unum quaternum, habito 
tarnen prius pignorc, valente duplum. Teneatur etiam notarius 
universitatis scribere' eas quaestiones necessario disputatas gratis 
in uno libro, per universitatis massarios tenendo et ei tradendo 
infra decimam diem Januarii. Et quod etiam rectores massarios 
cogéré debeant et id notarius infra mensem post festům Eesurec- 
tionis perfecisse teneatur sub poena trimn hbrarum bononiensium
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cywilnych i niniejszych kryminalnych był jedynym trybunałem, 
a skoro wydał wyrok, to się nikt nie mógł powažyó domagaó,

pro quolibet quaestione omissa Et tune Uber per rectorem uni- 
versitatis in capsa ponalur infra oeto dies et circa hoc etiam 
peciarios supra dictas volumus esse sollicitos. Teneantur etiam 
vpsi peciarü concentre saltem setnet in hebdomade sub poena vi- 
ginti solidorum pro quolibet. Et ad hoc recto-res eos compilant 
in virtute praestiti iummenU et sub poena viginti solidorum 
bononiensium pro qualibet vice, tempore syndicatus ab eis exi- 
genda. Ubi autem peciarü in exercendo eorum officio fuerint 
négligentes vel omiserint formám huius statuti, vel si probati fue
rint saltem per duos testes ahquid récépissé occasione dicti officii, 
quod semper praesumitur ; dum tarnen probetur, quod ah aliquo 
stationariorum vel ab alio nomine ipsorum ahquid fuerit eis da
tum, etiam si donum illutl non valet nisi umtm solidům s eu Bo- 
noninum, quod puniatur quilibet eorum in qumdccim libras bo- 
nonienses per utrumque rectorem vel ipsorum alterum , quod si 
négligentes fuerint, ipsi redores de suo tanlundem tempore sui 
syndicatus puniantur -ultra poenam periurii. Et ut praedicti sex 
praemissis diligenter intendere valeant, statuimiis, quod ipsi non 
teneantur iïlo anno venire ad eonvocationes générait s nec ad 
exsequias mortuorum, nec ad aliquid aliud officium universitath 
ïllo anno cogantur. Et hoc statutum teneatur notarius in qui- 
buslibet quatuor temponbus, scilicet quitter in anno quolibet, le
gere striatim per omneš scholas. Teneantur insuper rectores sal
tem semel in mense dictos pecianos et officium eorum excitare 
et vidiere, si prudenter et viriliter officium eorum exercent, quod 
si non facerent, omnino per ipsos cogantur, et si rectores hoc 
facere postposuerint, qumque librarum bononiensium poenam in- 
currant pro qualibet vice et quod in fine officii dictorum pecia- 
riorum debeant omnino iudican. Volumus insuper, quod post di- 
ligentem examinationem de peciis factam dicti peciarü Mas pe- 
cias faciant per scholas per bidellum generalem publice pubhcnri, 
quas viderunt bene stare pro bonis et utilibus. Aline vero, quae 
ex ipsorum■ peciariorum mandata non fuerint publieatae, pro 
falsis et inutilibus habeantur et per neminem recipi possint, poena 
tam commodanti quam recipienti quinque librarum bononiensium 
et.penwr imminente. De qua tarnen publications per noiarium 
nostrae universitatis in actis volumus apparereu. Tamże w ks. I> 
na str 26: Quantum recipere debeant stationär ii pro venditione 
librorum. Habeanl stationarii librarum nomine sui laboris ab 
emptore et venditore denarios sex pro qualibet libra illins quan- 
Utatis, pro qua liber venditus fuerit, sive magnum exsistat pre
tium sine parfum, cuius sex denarios emptor et venditor solvere
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aby jego sprawa na nowo roztrząsana była, ani apelować do 
wyższego sądu, czy to świeckiego czy duchownego: wyrok re-

teneantur, mdehcrt très dcnarios pro quolibet eorum. Si nero 
transscendat pretium decem Ubrus bononienses, habere debeat 
quatuor denar ios pro libra, ab emptore duos denarios et vendi- 
tore duos denarios. Item statuimus, qvoä nullus scholaus, vcn- 
dens vel emens librum per se vel per aliutn, pacto. přece vel alio 
quocmtque modo possit aliquid promUtsre, .stutionariis, nee etiam 
ipsi stationarii petere vél recipere ultra formám praechctam, etiam 
a scholarihus sponte sislventilTus vel promittentibus sub poena 
privationis sni officii et dccem librarum lonon>cnsium. Ht nihilo- 
mimcs cluplum eius, quod recepit, restitucre compdlatur danti vel 
solventi, eadetn poena scilicet decem librarum bononimsmm scho- 
larí imminente, qui idtra formám praedictam aliquid per se vel 
alium stationariis sponte dederit vel promise rit, de quo cum uno 
teste denuntiante stare volumus iuramentou. Tamże w księdze I, 
na etr. 26: „De iuramento et satisäatwne stationär torům. Jurent 
stationarii pedarmn singulis annis rectoribm de servandis quae 
respiciunt ipsorum officium, et quod statuta patenter in sua sta
tione tenebunt, quae eorum officium tengunt ita quod legi et 
inspici valeant, et quod přece, pretio vel alicuius contemplatione 
non denegabunt aliquem apparatum vel cdiqna senpta, quorum 
habeont cxempluria et petent bus Ula bradant. Item, quod vetera 
exemplaria in minores pecias non rcducent et nova tuxta quan- 
titatem columnarwn, linearum et litterarum antiquis exemplari- 
bus coaptabunt. Item, qmd omnes suas pecias fidéliter exhi- 
beant, cum fuerint requisiti, et pecias corruptas, mandatas, de- 
formatas reaptent infra certum tempus a redore assignandum 
et sub poena amissionis talium peciarum et valons talium nova- 
rum. Item nulli scriptori vel alio a nostra universitate privato, 
dent peciam, auxilium, consilium vd favorem, nec cum eis ha- 
beant conversationem sub poena pnvatioms. Item teneatur nota- 
rius ei dare omnia nomina scriptorum vel miniatorum, qui fue
rint privati, et ipse stationarius publice in tabula in statione 
appendal secundum formám de statione librorum. Item non 
possit pecias maiorare vel miuorare vel ultra taxationem statuti 
pro peeia vel peciis recipere quociinque colore et dent satisda- 
tionem centum librarum bonomensiui.i pro quolibet de servandis 
et salvandis pignoribus scholarium, quae sibi pro peciis clepo- 
nentur et de illis restituendis, cum de suo salario illis secundum 
formám statutorum fuerit sutisfactumTamże w ks. I, na str. 
27 : „De pignoribus pro peciis et ipsarum perditione. Calenda- 
rium vel librum habeant stationarii, in quo seribani pignus cum 
suis intersigni specificatis, quod recipimt a scholaribus vel
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ktorski musiał žatém we wszystkich punktach bezwarunkowo być 
zachowany. Jeżeli jednak osądzony mniemał, że wyrok, który

scriptoribus eorundem. Et quia interdum contingit, peciam scho- 
lari traditam perdi vel scriptori, ordinamus, ąuod pro ipsa a- 
missa solidos decem bononienses persolvant et si forte altercatio 
foret inter stationarium et scholarem, vel scriptorem super dicta 
pecia rcstltuenda, et scholaris contenderet, se eam restituisse, su
per hoc scholaris stari volumus iuramento usque ad decem solidos 
bononienses. Si vero non se, sed famulum suum vel scriptorem 
restduisse affirmet, tum deferat rcctor iuramentum alteri ipsorum 
seeundum quod sibi mdebitur, personarum circumstantiis ponde- 
ratis. Et si stationarius qteciam ammissam, pro qua satisfactum 
est, prout superius est expressům, recuperaverit, volumus, quod 
pecunia sibi soluta scholari restituatur, ev tarnen deducfo, quod 
stationarius pro recuperatione de suo solvent peciae ammissae“. 
Tamże w ks. I, na Btr. 27: „De poena stationariorum, qui scrip
toribus vel correctoribus interdietis peci as conserviunt Librorum 
vel peciarum stationarius, qui pecias ad corrigendum tradiderit 
interdiclo, postquam nomen per generalem bidellum fuerit publi- 
catum, pro qualibet vice poenam viginti solidorum incurrat, quam 
si solvere recusaverit, extunc interdiclo élus statio supponatur et 
credatur, si rectoribus videbitur sacramento accusantis, dum ta
rnen de corpore univci sitatis nostrae sit accusons et nullas sta- 
iionarius sit ausus dare per se vel alium Opus aliquod pro scri- 
bendo vel corrigendo vel qvocünque opere faciendo alicui, qui 
sit de nostra universitate privatus ; et si quis contrarium fecerit, 
sit ipso Jacto privatus. El rectores in fi a très dies, postquam ad 
eorum notitiam pervenerit, ipsum vel ipsos et corum stutioues pri
vâtes fü(liant, nuntiari, nec possit restitui, visi prius universitali 
nostrae solvat quinque libras bononienses ; et si rectoribus vide- 
tur, si accusons sit de nostra universitate., eins credatur sacra
mento. Statuentes, quod stationarius quilibet omnium scriptcrum, 
correctorum, miniatorum et ligatorum privatorum nomina in sta
tione sua, in publico affixa, habere teneantur. Et si infra duos 
dies a tempore privationis nomt n alicuius přiváti ponere seeun
dum praedictam formám neglexerit, quinque solidis Bononiensi- 
bus pro přiváto quolibet puniatur. Praeterea statuimus, quod bi- 
dellus generalis nomen cuiuslibet praedictorum privatorum prima 
privationis die statimiariis, si per notarium, ut tenetur, non 
fuerint tradita, sub poena quinque solidorum pro quolibet privato 
in scriptis tradere teneaturTamże w ks. I, na str. 27: „De 
taxationibus peciarum et quinternorum. Matura deliberatione 
factam ab olim laxationem librorum et pretii, quod pro ipsorum 
exemplariis debetur stationariis peciarum, statutorum numero VQ-
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rektor ogłosił, był nieważny lub niesprawiedliwy, to apelował do 
rajców uniwersyteckich czyli do konsyliarzów, którzy moc i spra-

lutnua inseri. Satuenłea, quod ad hanc taxationem deinceps fiat 
solutio peciarum salvo eo, quod cavelur supra statuto, quod in- 
cipit fidduss. Item, si station arim extra civitatem infra viginti 
milliaria, exemplaria commodat, duos denarios ultra taxationem 
hanc possil recipere de quaterrio. Si vero ultra viginti milliaria 
cum primo, ad commodat, paciscatur, ad Votum o.diicieutes, quod 
pro pecia qualibet, cuius m praesenti statuto mentio non habetur, 
non accipiantur ultra quatuor denarios, sicut in aliis statutum 
est, quod in aliis locum habere volumus, si pecia in Bon. fuerit 
commodata. Si vero extra Bonom., tune dispositionem in hoc sta
tuto praesenti habitam de peciis commodatis extra Bonem., firmám 
volumus permanere, prolnbentes, neminem statiorarmm pecias 
aliquas extra Bonon. ultra triginta milliaria commodare seu pre
torio concedere poena decem solidorum pro pecia qualibet et to- 
tiens, quotiens contra factum fuerit, ei, qui contra fecerit, immi
nente“. Poczém następuje taksa sporego szeregu dziel osnowy 
prawniczej, pochodzących z XII, XIII i pierwszej połowy XIV 
wieku, pomiędzy któremi znalazłem pismo rodaka, Wawrzyńca 
doktora prawa kanonicznego, pod tytułem: „Memoriale decreti 
magistři Laurentii de Polonia, decretorum doctoris“. Wspominam 
z umysłu o tym kanonische polskim, ponieważ, o ile wiem, nikt 
go dotąd w naszej literaturze naukowej nie wymienił; nadto 
czynię to dla tego, aby zwrócić uwagę na to, jak rychło, a za
razem, jak gruntownie zajmowali się nasi praojcowie prawem 
kanoniezném, skoro pracę przerzeczonego rodaka napotykamy 
w katalogu wyborowych pism prawniczych, które Uniwer
sytet boloński, słynny przedewszystkióm znakomitóm pielęgno
waniem nauki prawniczej, uczniom tejże nauki polecił i za 
kompendya uniwersyteckie uznał. Po tym spisie czytamy: 
„Adiicimus, quod pro qualibet pecia cuiuscunque lecturae facta, 
etiam scripta, anno millesimo trecentesimo nonagesimo usque ad 
millesimum quadringentesimum possunt praedicti commodantes 
pecias recipere de qualibet pecia commodata intra civitatem sex 
den. De pecia vero, commodata extra civitatem Bononiensem intra 
triginta milliaria, possint recipere octo denarios et non ultra. 
Quod statutum locum volumus habere in bis, quae laudent privi- 
legio nostrae. universitatis secundum formám n-ietiorum statuto- 
rum. De peciis autem, scriptis a millesimo trecentesimo nonage
simo retro, volumus stari taxationi scriptae in praesenti statuto 
a §: adiicimus. A millesimo autem quadringentesimo dira et 
deinceps mandamus, plus quam quatuor den. bonon. aedpi non 
gosse intra civitatem ; et extra civitatem sex. Et si bidellus vel
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wiedliwość wyroku rektorskiego mieli rozpoznawać. W rzeczo
nych sprawach nie wolno było nikomu powoływać członka uni-

non bidellus habens pecias, contra taxationem supra dietám ali- 
quid ultra exegerit, puniatur pro qualibet vice in viginfi solid, 
bonon-, non obstanie aliquo alio statuto, quam poenam rectores re
mitiere non possint“. Tamże w IV ks. na str. 68: rDe stationa- 
riis, tenentibus exempta libroruni vel apparatuum. Ordinamus pro 
utilitate scholarium et studii, quod stationarii, exempla librorum 
et apparatuum tenentes, non praesumant vendere vel alio modo 
alienare, ut portentur ad studium alterius civitatis vel terrae, vel 
aliquid fraudulenter facere in laesionem civitatis seu Studii Bo- 
noniensis, poena et banno centum librarum bononiensium cuilibet 
contra facienti et pro qualibet vice; et quilibet possit accusare 
et denuntiare et habeat medietatem banni. Item, quod ipsi sta
tionarii teneantur habere exempla correcta et bene emendata bona 
fide et prout possibile melius erit, et de eis scholaribus petentibus 
copiam facere et pro exemplatuva id accipere, quod hactenus pro 
tempore praeterito consueti sunt accipere et habere, et non plus, 
seu pro qualibet pecia cuiuslibet leclurae antiquae, editae et corrt- 
pilatae a šeptem annis retro, sex denarios bonon. parvos, et pro 
qualibet pecia cuiuslibet lecturae novae compilatae a šeptem annis 
citra et etiam compilandae de cetero octo denarios parvos. Et hoc, 
non obstanie aliquo statuto vel privilegio vel alia ordinatione 
quomodolibet in contrarium facientibus, et ad hoc comptlb qui- 
libet possit per vicarium potestatis, non obstante fori privilegio“. 
Co się tyczy pedelów, to ustawa Uniwersytetu montpellierskiego 
zawiera następujące przepisy : Rozdział 26. De electiont ' be- 
delli. Item eadem auctorilate slatuimus et ordinamus, quod in 
Studio Montispessulani iuris canonici et civilis sit semper umis 
solus bedellus générale, qui perpetuus esse debeat, nisi ex causa 
rationabili per rectorem cum consiliariorum consilio et consensu 
officio privaretur, cuius electio sic fiet, quod cedente vel dece_ 
dente bedello huiusmodi vel přiváto, rector suis consiliariis con- 
vocatis, de eorum vél maioris partis ipsorum consensu bedellum 
éliget“quem aptum, idoneum et fidelem crediderit ad huiusmodi 
officium exercendum, qui bedellus administrare nihil poterit, 
donec, iuramento secundum infra seriptam formám praestito re- 
ctori, praesentibus consiliariis fuerit per episcopum simpliciter 
et sine solemnitaie iuris aliqua et more dispendio confirmatus“. 
Tamże w rozd. 36 : „Forma iuramenti praestandi a bedello ge
nerali rectori, praesentibus consiliariis, ante confirmationem suam. 
Ego iuro vobis, domino rectori et succès so ribus vestris canonise 
subrogandis, quod ego fidelittr et diligenter meum officium exer
ce fco, secretc tenebo ilia, quae vos mihi, domine rector et consi-

R. 1871. 18
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wersyteckiego przed jakikolwiek inny sąd czy to duchowny, czy 
świecki, a to pod grozą dziesięciu groszy prazkieh. Największą

liarii, super negotiis universitotis dumeritis revelanda. Nulli 
docłori vel baccalaureo directe vel indirecte scholares subtrakam 
aut procuraboTamże w rozdziale 27: „De officio bedelli. Offi
cium autem bedelli infra scriptis consistet. Primo in tenendo da
vem campanilis, ut dus nutu et ministerio campana pulsetur ino 
dis debitis et temporibus consuetis et, ut certius horis debitis 
campana pulsetur, horologia bedellus teneat infra domům. Item 
denuntiabit in propria persona in singulis scholis post mediam 
tertiam festa, disputationes, repetili ones et omnium extraordinarie 
legentium, qui hoc petierint, lectione■>, vaca tiones ac omnia et sin- 
gula, quae in scholis denuntianda de more occurrent; ei tarnen 
legitimo impedimento ipse bedellus fuerit impeditus, praedicta fa- 
ciet per aliquem de banqueriis, quem ad hoc reputaverit magis 
aptum. Item ad mandatum rectoris praecipit dictus bedellus illa, 
quae ad rectoris officium pertinebant. Item, cum ad officium 
assumetur, idoneam cautionem praestabit, quod infra 1res amios 
a receptioné officii computandos pecias textuum et glossarum iu
ris canonici et civilis ac Summae et lecturae Hostiensie et appa- 
ratus Innocenta et Joannis Andreas in sexto libro Decretalium 
et Clementinis taxatas et bene correctas habebit, pariter et tenebit, 
ita qutd infra duos primos antios hábeat peciae omnium libro- 
rum in textu et m glossis mns canonici et civilis, tertio autem 
anno habere praedictas Summae et lecturae Hostiensis et appa- 
ratus Innocenta et ”Joannis Andreae pecias teneatur; praesens 
autem bedellus, cui propter diversos labores, quos pro universi- 
tatJjsustinuit, deferri convenit, infra quinquennium a die publica■ 
Honis praesentium statutorum, habere omnes praedictas pecias te
neatur. Illud autem prasens et fuluri bedelli observent, quod 
primo pecias librorum ordinariorum, subsequenter extraordina- 
riorum in textu et glossis habeat. Item d'Ctus bedellus nedum in 
scholis, imo omnibus baccalaureis studii, repetitiones doctorum, 
aliunde venientium, per se vel alium nuntiabit ; habebit etiam be
dellus praedictus statuta et calendarium, continens festa solum. 
modo, in quibus non legetur, quod calendarium sic diligenter 
habeat observare, quod sub poena excommunicationis alia festa 
vet cessationes a lectura non denuntiel, nisi prout in calendano 
secundum praesentem ordinationem conscripto vel alias in statutis 
praesentibue continentur ; praedictus siquidem bedellus ad diffe- 
rentiam scholarium et banqueriorum virgam viridis coloris ubique 
exeundo domum suam portabit patenter. Ne autem sine mercede 
bedelli labor exsistat, ordinamus, quod praedictus bedellus a sin
gulis baccalaureis duos solidos, a singulis autem scholaribus
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tarą, którą rektor mógł wymierzyć na członka uni wersy teckie-

daodccim denurios ad minus recipiat et exigere v ale a t pro tá
bore“. Tamże wrozd. 36: „ Forma ivramenti a banqueriis rectori 
praesłandi, postquam assumpti fuerint per doctores suos. Ego- 
iuro memu officium fidéliter et diligenter, quamdiu in co persc- 
veravero, exercere“. Tamże w rozd. 28: „De ofňcio banquerio- 
rum. Circa banquerios autem et eorum officium tic duximus pro 
videndum, quod quilibet doctor, aitu legens, ordinarie habere 
poterit suum bcmquerium speciálem , qui banquerius iurans in 
principia officii sul ac suo doctori, quod fidditer officium depu- 
tatum ab olim banqueriis exercebit tamdva, quamdiu durabit 
in officio et non ultra, quamdiu doctor suus continuant lectu- 
ram et cum voluerit in officio permanere; docłore autem, dimit- 
tente lecturam, vel cum volente in officio remanere, ipsius ban- 
querii officium seu ministerium et effectus eius toialiter termine- 
tur, ne sic unquam sit nec reputentur in studio plures banquerii, 
quam doctores aelu legentes, hoc salvo, quod banquerii, qui sunt 
hodie, cum dicantur diutius servivisse, quamdiu vixerint, possint 
in officio remamre, et quod doctores volontés legere, de illis et 
non alios teneantur redpere, quamdiu vellent fideliter et utiliter 
poterunt in officio lahorare. Officium banqueriorum erit, quod 
doctores, quitus fuerint deputati, in venitndo ad scholas asso- 
ciabunt, et si doctor suas ante pulsationem tertiae finiverit lec- 
tionem, banqucrius ipse ad custodiendum libros scholarium, quo
rum familiäres non venerunt, sub poena viginti so1idorum usquc 
ad finem pulsationis tertiae remanere debeant, post pulsationem 
etiarn campanae nullos in scholis libros sine dominis vel eoium 
famulis dimittendo; item praedicti banquerii servire valeant bac- 
caiaureis et scholaribus, dummodo eorum doctores debitis obse*' 
quiis non frauäentur; poterunt enim banquerii praedicti libros 
teuere venales, dummodo iurumentum rectori et idoneam, ut in
fra subiicitur, praeteant cautionem; poterunt etiam praefati ban
querii habere et teuere pecias, dummodo sint bene correctae, 
quae peciae, si notabiliter defectuosae repertae fuerint seu cor- 
ruptae, dictae peciae adplicentur umversitati ita, quod per rec- 
torcm seu de mandato suo corrigantur, si corrigi possint, et 
post vendantur dictae peciae et pretium satisfaclo de correaione 
dictae unieersiUiii applicetur-, si vero non possint corrigi com
mode, de mandato rectoris sive lurisdicboris ah cuis exercitio 
cowburantur, vel per rectorem, si ei visum fuerit, interdicatur 
scholaribus, quod pro scriptura vel correctiom talibus peciis non 
utantur. De peciis autem pro salarie tam ips banquerii, quam 
omnes cdii, qui èas tenebnut, de scriptura cuiuslibet peciae, si 
scribalur in Montepessulano, unum denarium, si extra, duos de-
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go poniewierającego prawem, była relegacya lł) z ciała uniwer
syteckiego: z tém wykluczeniem łączyło się zaraz i wydalenie 
z obu miast, tak z Krakowa, jak i z Kaźmierza, za pośredni
ctwem wykonawczéj władzy magistrackiéj. Wykluczonego przez 
rektora nie mógł nikt w domu przechowywać, a jeżeli relego
wany uchylał się od posłuszeństwa dla władzy rektorskiéj, było 
rzeczą obu magistratów, tak krakowskiego jak i kaźmirskiego, 
upór i zuchwałość w należyty sposób przez pachołków poskro
mić. Ale nawet w większych sprawach kryminalnych nie obeszło

narios recipiant et non ultra; si autem pecia pro corrtctione 
tradita fuerit, si una vel duabus diebus ad plus pecia teneatur, 
unus tantum obolus, si ultra, unus tantum denarius haheatur: et 
hoc omnes volentes teuere huiusmodi pecias in manibus recioris 
iurabunt inviolabiliter observare. Item banquerii praedicti nihil 
in scholis poterunt denuntiare, nisi tantum libros vénales, si 
quos habeant, nisi bedellus eis, ut praemittitur, duxerit commit- 
tendum. Banquerii autem praedicti virgas poterunt et debebunt 
sine aliqua pictura portare patenter, qui banquerii a singulis 
scholaribm auditorii doctoris, cui servient, duodecim denarios ad 
minus habeant pro labore, quae pecunia, dum fret collecta docto- 
rum, per ipsos banquerios exigatur“.

'*) Stát. bon. w ks. III, na str. 63: Qui dicatur privatus commodo 
et honore universitatis nostrae. Ut de cetero dubitationis scru- 
pulum non oriatur, cum aliquis privatus est commodo et honore 
nostrae universitatis, quid intelligatur nomine commodi et hono
ris, hac praesenti constitutione declaramus, quod ille, qui est vel 
erit privatus, taliter intelligatur privatus ab introitu srholcrum. 
Item, quod nullus doctor sub po'ena periurii ipsum admittere 
praesumat sub auditorio suo, imo cbstinere debeat a lectionibus, 
si contingat ilium privatum intrare de facto: ac etiam ab in
troitu examinas publici vel privati. Ne ahquis doctor audeat ne- 
dum eos praesentare vel etiam conventuare, sed nec ipsorum exa- 
mini privato vel publico interesse, dato quod sub eo non prae- 
sentetur; nec rector aliquo modo ipsum vindicare possit tam- 
quam de sua iurlsâiclione Item intelligatur privatus omni pri- 
vilegio et auxilio statutorum et quod non valeat quoquo modo 
eligi ad^aliquem honorem vél commodum aliquod, et rectores sub 
poena periurii, quam ipso facto incurvant, tali privato qucmodo- 
cunque nullum subsidmm, auxilium vel favorem dare, permittere 
dare s eu permitti facere debeant quoquo modo, nec pro ullo actu, 
ad honorem ipsius tendcntem, per scholas nuntietur per bidellum 
seu alium quemcunque. Ubi autem ahquis, gqui extra universita-
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eię bez wdania się rektora: wprawdzie nie wykonywał on w ta
kim razie jurysdykcyi, ale dawał przynajmniéj upoważnienie do 
aresztowania członka uniwersyteckiego obwinionego o zbrodnię 
kryminalną; schwytanemu jednak na gorącym uczynku w więk- 
széj sprawie kryminalnéj nie służyło prawo do powyžszéj inter- 
wencyi rektorskiéj. Władza rektorska, aczkolwiek niczém w rze
czonych sprawach nie krępowana, musiała się jednak ściśle sto
sować do zasad ustawą objętych “). Rektor w czasie piasto-

tem profiter aliquam lustaw causam foret privalus, quod nedum 
intelligatur privatus a quocunque privilegio nostrae universitatis, 
eed nec audiatur volens convenire aliquem gaudentem privilegiis 
nostrae universitatis, nec potestus requisitus per rectores debeat 
sibi reddere ius sub debito iuramenti, nisi prius restitutus fuerit 
fier universitatem. JEt ultra hoc, si filius eius ullo unquam tem
pore contingat in iure studere, ipsum profiter sui patris delictum 
puniri volumus secundum huius statuti formám supra in princi- 
pio, aliis poenis, in nostris statutis contentis, quoquo modo pro- 
venientibus. Hoc autem statutum intelligimus, sive sit privatus 
ipso iure sive per sententiam rectorum. Nomina autem istorum 
privatorum scribi volumus per notarium nostrum secundum quam 
in titulodt officio notarii mentionem fecimus expressarri*. Pozwa
lam sobie tutaj zwrócić uwagę na to, że prawie wszystkie pi
sma średniowieczne, a tém samém i ustawy uniwersyteckie tego 
czasu, są przepełnione najjaskrawszemi usterkami toczącemi 
upartą wojnę zwłaszcza ze składnią łacińską: tych błędów nie 
trzeba kłaść ani na karb składacza (Setser), ani na karb autora, 
który przywodzi źródła średniowieczne.— Zresztą karała często 
zwierzchność uniwersytecka tych, którzy do jéj korporacyi na
leżeli, grzywnami, o których mówi ustawa Uniwersytetu mont- 
pellierskiego w rozd. 35: „Quod poenae pecuniarum, quas stu- 
dentes incurrant, universUati debeant applicari. Item ordina- 
mus, quod omneš poenae pecuniae, quas doctores, licentiati, bac- 
calaurei, scholares ac ceteri de universitate incurrent contra no- 
stra statuta praedicta vel aliąua ex eis fernere veniendo, universi- 
tati praedicti studii irremissibiliter, nisi paupertatis causa, et 
non qu'tbwsvis aliis applicetur, sed in utilitatem negotiorum stu- 
d'i fideliter convertantur.

15) Ustawa montpellierska w rozd. 36 : „De multipliai forma iura- 
mentorum. Denique, ut infra seripti, propriae salutis non imme- 
mores, fidelius et diligentius exercere commissas eis sóllicitudines 
inducantur et eis omnis infideliter et negligenter agendi occasio 
auferatur, volumus, eos per iuramentum sub infra scripta forma 
adstringi. Inprimis iurabit rector primo episcopo in sui confir-
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wania téj godności nie mógł być przypuszczony, jak już wia
domo, do egzaminów ścisłych w celu uzyskania stopnia nauko
wego 16); za trudy urzędowe pobierał roczną pensyą etatową

maiione, ut semtitur : Ego iuro, quod toto 'empöre rectoriae mene 
procurabo pro posse utilitatem et augmentům studii Montispes- 
sulani, iidelis ero vobis, domino episcopo et ecclesiae Magalonae, 
et non procurabo vestri aut iurisdictionis vestrae in aliquo lae- 
sionem, non transferom studium Montispessulani sine consiłio et 
consensu vestro, non faciam statuta vel fieri procurabo prmiudi- 
ciabilia vobis aut ecclesiae Magalonae, studium ultra octo dies 
sine consiłio et assersu vestro vel vestri jfficialis ac vie-arii, nec 
etiam ad ipsos octo dies sine consensu consiliariorum studii vel 
potior is partis eorum, ad hoc spéci aliter vocatorum, nullatenus 
inteidicam, diebus autem ipsis octo elapsis ipso facto lectiones 
resumantur, nisi ad menus iempus de consensu vestro vel offi- 
cialis aut vicarii vestri interdiction hu 'msmodi prorogatum. Nulli 
aho iuramentum, per quod aliqua subiectio vel superioritas aut 
fidélitas notari valeat, nisi vobis, aut alio pro vobis aut universi- 
tati praestabo, nec aliquem alium superiorem advocabo vel alicui 
aliqualiter me submittam tanquam rector vel ratione officii recto
riae. Sic Deus me adiuvet et haec sancta Dei evangelia corpo- 
raliter a me tacta ; atque statuta super celebratione festi beato- 
rum Fabiani et Sebastiani édita atque ipsam celebritatem pro 
posse observabo et conservabo, nec non statutum editum de non 
admittendis aliquibus in baccalaureis, nisi per tempus debitum 
decreto audivennt, iuxta tarnen formám ipsius statuti super hoc 
editi, quod incipit: Plasmator — ac etiam statutum et statuta de 
non recipiendis pecmins universitatis per rectorem regentem auł 
eorum locumtencntes nisi iuxta formám in eisdem contentam et 
adnotatam et super praenvssis editam, similiterque statutum anno 
Incarnationis Domini..... editum super responsione baccalaureis, ad 
Qradum licentiae examinatis, eadem die fienda vel non fienda 
inviolabiliter obserrabo.— Universitati iurabit ut sequitur : Ego 
rector universitatis studii Montispessulani in iure canonico et 
civili iuro, quod procurabo pro posse honores et utilitates studii 
Montispessidani, et evitabo, quantum potěro, inutïlia ipsi univer
sitati ; statuta etiam ipsius pro posse inviolabiliter observari fa-